
B. O. del E.—Núm. 282 25 noviembre 1977 25935

Este Ministerio ha resuelto autorizar la utilización en los 
 Centros docentes de Bachillerato de los libros de texto que se 
relacionan en el anexo de esta disposición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 26 de octubre de 1977.—P. D., el Director general 

de Enseñanzas Medias, Raúl Vázquez Gómez.
Ilmo. Sr. Director general de Enseñanzas Medias.

ANEXO QUE SE CITA

Décima relación de libros de textos, con expresión del área, 
asignatura, editorial, curso y autor, respectivamente.

Libros del alumno

AREA SOCIAL Y ANTROPOLOGICA 

Geografía e Historia

Santiago Rodríguez; «Geografía Humana y Económica», 2.º de 
Bachillerato; J. Ortega Valcárcel y Esmeralda González.

FORMACION RELIGIOSA

Marfil; «Jesucristo ha resucitado», l.° de Bachillerato; Ramón 
Gaseó y otros.

ENSEÑANZAS Y ACTIVIDADES TECNICO-PROFESIONALES 

Dibujo técnico

Luis Vives; «Diseño», 2 ° de Bachillerato; Barrnechea y Requena.

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

28196 ORDEN de 18 de noviembre de 1977 de aceptación 
de solicitudes para acogerse a los beneficios previs
tos en el Decreto 978/1976, de 8 de abril, aplicables 
a las Empresas que proyecten instalaciones indus
triales en la zona de preferente localización indus
trial de la provincia de Jaén.

Ilmo. Sr.: La Orden de este Ministerio de 6 de mayo de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» del día 20) abrió un nuevo plazo 
de presentación de solicitudes para acogerse a los beneficios 
aplicables a las Empresas que se instalen en las zonas de pre
ferente localización industrial, y dio normas para la tramita
ción de las mismas.

En el caso de la zonaje preferente localización industrial 
de la provincia de Jaén, los beneficios aplicables son los esta

blecidos en el Decreto 978/1976, de 8 (le abril («Boletín Oficial 
del Estado» de 1 de mayo).

El apartado 11 de la Orden antes citada establece que el 
Ministerio de Industria y Energía decidirá sobre cada solici
tud presentada mediante la correspondiente Orden ministerial, 
si bien autoriza a este Departamento a que dicte una sola 
Orden resolviendo varias solicitudes. Además, en el citado apar
tado se señala que esta Orden determinará los beneficios que se 
concedan de acuerdo con el cuadro anexo a la repetida Orden 
de 8 de mayo de 1976.

En su virtud, este Ministerio, a propuesta de la Dirección 
General de Promoción Industrial y Tecnología, ha tenido a bien 
disponer lo siguiente:

Primero.—Quedan aceptadas, correspondiéndoles los benefi
cios del grupo en que han sido clasificadas, de acuerdo con l6 
que se señala en el anexo de esta Orden, las solicitudes que en 
el mismo se relacionan, presentadas al amparo de la Orden 
de este Departamento de 8 de mayo de 1976 («Boletín Oficial del 
Estado» del día 20), para la concesión de los beneficios previstos 
en el Decreto 978/1976, de 8 de abril, a las Empresas que proyec
ten realizar determinadas instalaciones industriales en la zona 
de preferente localización industrial de la provincia de Jaén.

Segundo.—1. La concesión de las subvenciones a que dé 
lugar esta Orden ministerial quedará sometida a la tramita
ción y aprobación del oportuno expediente de gasto que ha de 
incoarse con cargo al crédito que para estas atenciones figura 
en los Presupuestos Generales del Estado, y será satisfecha en 
la forma y condiciones que se determinan en la Orden del Mi
nisterio de Hacienda de 2 de julio de 1964 y demás normas 
,en vigor.

2. Los beneficios fiscales tendrán una duración de cinco años 
y se computarán y aplicarán en la forma y condiciones que de
terminan las Ordenes del Ministerio de Hacienda de 23 de 
septiembre de 1964, de 27 de marzo de 1965 y demás disposicio
nes vigentes.

3. El beneficio de expropiación forzosa se tramitará de 
acuerdo con lo establecido en los artículos 13 y 14 del Decre
to 2853/1964, de 8 de septiembre, que desarrolló la Ley de In
dustrias de Interés Preferente.

4. La preferencia en la obtención de crédito oficial se apli
cará en defecto de otras fuentes de financiación y de acuerdo 
con las reglas y condiciones actualmente establecidas o que 
en lo sucesivo se establezcan para el crédito oficial.

Tercero.—Se autoriza a la Dirección General de Promoción 
Industrial y Tecnología a dictar cuantas Resoluciones exija la 
aplicación de lo dispuesto en la presente Orden.

Cuarto.—Se notificará a las Empresas .beneficiarías, a través 
de la Delegación Provincial de este Ministerio en Jaén, la re
solución en que se especifiquen los beneficios obtenidos y se es
tablezcan las condiciones generales y especiales a que aquéllas 
deberán someterse, así como el plazo en que deberán quedar 
concluidas las instalaciones proyectadas.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid. 18 de noviembre de 1977.

OLIART SAUSSOL
Ilmo. Sr. Subsecretario de este Ministerio.

 ANEXO

Clasificación de solicitudes presentadas al concurso convocado por la Orden de 8 de mayo de 1976 en la zona de preferente
localización industrial de la provincia de Jaén

Número
de

expediente
Empresa Actividad Localización Grupo de beneficios

JA-23 José Ignacio Uriarte Odriozola 
(en nombre de «Tercosa, So
ciedad Anónima», a consti
tuir) .

Fabricación de piezas de PVC para 
saneamiento y tuberías de presión.

La Carolina (Jaén). B, con 5 por 100 sub
vención.

JA-25 «Hispadén, S. A.». Fabricación de máquinas electro
mecánicas de entretenimiento.

La Carolina (Jaén). A, con 20 por 100 sub
vención.

28197 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Barcelona por la que se autoriza y declara la utili
dad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana». con domicilio en 
Barcelona, paseo de Gracia, 132 en solicitud de autorización 
para la instalación y declaración de utilidad pública, a los 
efectos de la imposición de servidumbre de paso, de la ins
talación eléctrica cuyas características técnicas principales 6on 
las siguientes:

Número del expediente: Sección 3.ª AT2.906/76.
Finalidad:. Ampliación de la red de distribución en alta ten

sión con línea en tendido subterráneo.
Origen de la Línea: Línea subterránea a 25 KV., derivación a 

E. T. 4.358.
Final de la misma: E. T. 6.738, «Enasa».
Término muncipal a que afecta: Barcelona.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,002, subterráneo.
Conductor: Aluminio; 150 milímetros cuadrados. 
Material de apoyos: Zanja.
Estación transformadora: Tipo medición A. Tuen, calle Por

tugal, junto calle Monlau.



25936 25 noviembre 1977 B. O. del E.—Núm. 282

Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 
en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; ley 10/ 
1966 de 18 de marzo; Decreto 1775/1967, de 22 de julio; Ley 
4e 24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Lineas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968; ha resuelto 
autorizar la instalación de la línea solicitada y declarar la 
utilidad pública de la misma, a los efectos de la imposición 
de la servidumbre de paso, en las condiciones, alcande y limi
taciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, apro
bado por Decreto 2319/1966.

Barcelona, 30 de septiembre de 1977.—El Delegado ‘ provin
cial accidental.—13.619-C.

28198 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Barcelona por la que se autoriza y declara la uti
lidad pública en concreto de la instalación eléctri
ca que se cita.

Cumplidos los trámites' reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana, con domicilio en Bar
celona, paseo de Gracia 132, en solicitud de autorización para la 
instalación y declaración de utilidad pública, a los efectos de la 
imposición de servidumbre de paso, da la instalación eléctrica 
cuyas características técnicas principales son las siguientes:

Número del expediente: Sección 3.a ATI.103/76.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten

sión con línea en tendido aéreo y subterráneo.
Origen de la línea: Apoyo 27 bis, línea a 25 KV., derivación 

a E, T. 4.267,
Final de la misma: E. T. 6.982 «Montgavi, S. A.».
Término municipal a que afecta: Viladecans.
Tensión de servicio: 25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,036 (0,033 aéreo y 0,003 subterrá

neo).
Conductor: Alumini’o-acero y aluminio 43,1 y 150 milímetros 

cuadrados.
Material de apoyos: Hormigón.
Estación transformadora: Camino portell de Llana.
Esta Delegación Provincial en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto 1776/1967, de 22 de julio; Ley de 
24 de noviembre de 1939, y Reglamento de Líneas Eléctricas 
Aéreas dé Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, ha resuelto 
autorizar la instalación de la línea solicitada y declarar la 
utilidad pública de la misma, a los efectos de la imposición 
de la servidumbre de paso, en las condiciones, alcance y li
mitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, 
aprobado por Decreto 2619/1966.

Barcelona. 7 de octubre de 1977.—El Delegado provincial 
accidental.—13.624-C.

28199 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Barcelona por la que se autoriza y declara la uti- 
dad pública en concreto de la instalación eléctri
ca que se cita.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente in
coado en esta Delegación Provincial a instancia de «Empresa 
Nacional Hidroeléctrica del Ribagorzana», con domicilio en Bar
celona, paseo de Grácia, 132, en solicitud de autorización para 
la instalación y declaración de utilidad pública, a los efectos 
de la imposición de servidumbre de paso, de la instalación 
eléctrica cuyas características técnicas principales son las si
guientes:

Número del expediente:. Sección 3.a AT3B4/75.
Finalidad: Ampliación de la red de distribución en alta ten

sión con línea en tendido subterráneo.
Origen de la línea: Línea subterránea a 25 KV, OT-170, en 

estaciones transformadoras 4.168-5.810, hasta EE. TT. 6.346.
Final de la misma: E. T. 6.936, «C.T.N.E.».
Término municipal a que afecta: Santa María de Barbará.
Tensión de servicio: ,25 KV.
Longitud en kilómetros: 0,011 subte; ranea.
Conductor: Aluminio; 245 milímetros cuadrados.
Material dé apoyos: Zanja.
Estación transformadora: Término municipal de Santa Ma

ría de Barbará (calle Monturiol, chaflán calle Barcelona).
Esta Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto 

en los Decretos 2617 y 2619/1966, de 20 de octubre; Ley 10/ 
1966, de 18 de marzo; Decreto. 1775/1967, de 22 de julio; Ley de 
24 de noviembre de 1939, y Reglamento- de Líneas Eléctricas 
Aéreas de Alta Tensión de 28 de noviembre de 1968, ha resuelto 
autorizar la instalación de la línea Solicitada y declarar la 
utilidad pública de la misma, a los efectos de la imposición 
de la servidumbre de pasó, en las condiciones, alcance y li
mitaciones que establece el Reglamento de la Ley 10/1966, 
aprobado por Decreto 2619/196-'.

Barcelona, 14 de octubre de 1977 —El Delegado provincial.— 
13.623-C.

28200 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ge
rona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente 840/7-A incoado en esta Delegación Pro
vincial a instancia de «E.N.H.E.R.», con domicilio en paseo de 
Gracia, 132, Barcelona, solicitando autorización y declaración en 
concreto de utilidad pública para el establecimiento de una línea 
de A/ T. y estación transformadora, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el- capí
tulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Ley de 24 de 
noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la Industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Gerona, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto 
autorizar a la Empresa «E.N.H.E.R.» la instalación de la 
línea de A. T. a E. T. número 8.230, «Aiguafreda, S. A., II», con 
el fin de ampliar y mejorar la capacidad de servicio de sus 
redes de distribución, cuyas principales características son las 
siguientes:

 Línea de A. T.

Origen de la línea: E. T. número 8.229.
Finalidad de la misma: E. T. número 8.230:.
Término municipal a que afecta: Bagur.
Tensión en KV.: 25.
Tipo de línea: Subterránea, trifásica de un solo circuito.
Longitud en kilómetros: 0,620.
Conductores: Aluminio, tipo subterráneo, de 70 milímetros 

cuadrados de sección.

Estación transformadora

Tipo interior, con un transformador de 400 KVA., a .25/0,380- 
0,220 KV.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Contra esta resolución cabe interponerse recurso de alzada 
ante la Dirección General de la Energía en el plazo de quince 
días, a partir de la fecha de la publicación deísta Resolución.

Gerona, 27 de octubre de 1977.—El Delegado provincial, Luis 
iDourdil Navarro.—13.612-C.

28201 RESOLUCION de la Delegación Provincial de 
Jaén por la que se autoriza el establecimiento de 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial, a petición de «Compañía Sevillana 
de Electricidad, S. A.», con domicilio en Jaén, avenida del 
Generalísimo, número 27, solicitando autorización y declara
ción en concreto de utilidad pública para él establecimiento 
de una línea de transporte de energía eléctrica en alta ten
sión, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
capítulo III del Decreto 2617/1966', sobre autorización de insta
laciones _eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento, apro
bado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y san
ciones en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo 
con lo dispuesto en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección co
rrespondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», la 
instalación de la línea eléctrica, cuyas principales característi
cas son las siguientes:

Línea aérea de transporte de energía eléctrica a estable
cer en Bailen, -.i simple circuito trifásico a 25 KV., con 7’39 me
tros de longitud, con origen en la línea existente, propiedad 
de la Empresa peticionaria, que suministra energía a caseta 
«Cerámica El Cruce», y final en el último poste de la línea 
también existente, que da servicio a la caseta «Cerámica Juan 
Gracia», cuya línea tendrá como finalidad la ampliación y 
cierre de. circuito de la línea de circunvalación de Bailén. 
Conductores de aluminio-acero de- 116,2 milímetros cuadrados, 
aisladores de tipo suspendido en cadenas de tres elementos 
y apoyos metálicos de diferentes tipos y esfuerzos.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones e’éctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la  apróbación de su


